
 

 

Bülten Tarihi: 23.12.2022 

Bülten No: 2022/17 

Konu: 21.12.2022 Tarihli Resmî Gazete’de Yer Alan Değişiklikler 

21.12.2022 tarihli ve 32050 sayılı Resmî Gazete’de mevzuata yönelik birtakım 

değişiklikler yapılmış olup söz konusu değişikliklere işbu bültenimizde yer verilmektedir. 

1. MTV’de Yeniden Değerleme Oranı %61,50 Olarak Belirlenmiştir.  

2023 yılında motorlu taşıtlar vergisi tutarlarına uygulanacak yeniden değerleme 

oranının belirlenmesine ilişkin olarak 6582 sayılı Cumhurbaşkanı kararı yayımlanmış olup 

karar hükmü 01.01.2023 tarihinde yürürlüğe girecektir. 

Söz konusu karara göre, 197 sayılı Motorlu Taşıtlar Vergisi Kanunu’nun 5’inci 

maddesinde yer alan (I) sayılı tarife, 6’ncı maddesinde yer alan (II) ve (IV) sayılı tarifeler ve 

geçici 8’inci maddesinde yer alan (I/A) sayılı tarifede bulunan taşıtlar için yeniden değerleme 

oranı, 2023 yılında motorlu taşıtlar vergisi tutarlarına uygulanmak üzere %61,50 olarak 

belirlenmiştir.   

2. İmalat Sanayiinde Kullanılan Yeni Makina ve Teçhizat Teslimlerinde İstisna 

Süresi Uzatılmıştır. 

6583 sayılı Cumhurbaşkanı kararı uyarınca 3065 sayılı Katma Değer Vergisi 

Kanunu’nun geçici 39/1’inci fıkrasında yer alan sürenin 31.12.2024 tarihine kadar uzatılmasına 

mezkûr Kanun’un geçici 39/4’üncü fıkrası gereğince karar verilmiştir. 

Buna göre, 30.04.2018 tarihli ve 2018/11674 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı eki listede 

yer alan yeni makina ve teçhizatın, 6948 sayılı Sanayi Sicili Kanunu’na göre sanayi sicil 

belgesini haiz KDV mükelleflerine münhasıran imalat sanayiinde kullanılmak üzere teslimi 

31.12.2024 tarihine kadar Katma Değer Vergisi Genel Uygulama Tebliği’nde belirlenen usul 

ve esaslar dahilinde KDV’den müstesna olacaktır. 

3. Eğlence vergisi oranı %0 olarak belirlenmiştir. 

2464 sayılı Belediye Gelirleri Kanunu’nun 21’inci maddesinde yer alan eğlence vergisi 

oranları ile ilgili 6584 sayılı Karar 01.01.2023 tarihinden itibaren yürürlüğe konulmuştur. 

Buna göre Belediye Vergileri Kanunu’nun 21/1 numaralı bendinin, 

a) (1) numaralı alt bendinde yer alan yerli film göstermelerinden alınan eğlence vergisi 

oranı, 

b) (2) numaralı alt bendinde yer alan yabancı film göstermelerinden alınan eğlence 

vergisi oranı, 



 

 

c) (4) numaralı alt bendinde yer alan spor müsabakaları, at yarışları ve konserlerden 

alınan eğlence vergisi oranı, 

%0 olarak tespit edilmiştir. 

Ayrıca, 2464 sayılı Kanun’un 21’inci maddesinde yer alan eğlence vergisi nispetleri ile 

ilgili 09.12.1997 tarihli ve 97/10349 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı yürürlükten kaldırılmıştır. 

  

 

 

Saygılarımızla. 

İlgili Kararlara aşağıdaki bağlantılardan erişilebilir: 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2022/12/20221221-2.pdf 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2022/12/20221221-3.pdf 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2022/12/20221221-4.pdf 
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